
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26 декабря 2023 года N 345 
 
 

Об утверждении государственной программы Чеченской Республики 
"Обеспечение финансовой устойчивости Чеченской Республики" 

 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Чеченской Республики от 
29 сентября 2023 года N 247 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
мониторинга государственных программ Чеченской Республики" Правительство 
Чеченской Республики постановляет: 
 
 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Чеченской Республики 
"Обеспечение финансовой устойчивости Чеченской Республики". 
 
 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года: 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013 
года N 351 "Об утверждении государственной программы Чеченской Республики 
"Обеспечение финансовой устойчивости Чеченской Республики"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 28 апреля 2014 года 
N 60 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 29 декабря 2015 
года N 267 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 5 апреля 2016 года 
N 59 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 4 апреля 2017 года 
N 74 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 9 апреля 2018 года 
N 61 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 

https://docs.cntd.ru/document/406878071
https://docs.cntd.ru/document/406878071
https://docs.cntd.ru/document/406878071
https://docs.cntd.ru/document/430656319
https://docs.cntd.ru/document/430656319
https://docs.cntd.ru/document/430656319
https://docs.cntd.ru/document/450329502
https://docs.cntd.ru/document/450329502
https://docs.cntd.ru/document/450329502
https://docs.cntd.ru/document/450329379
https://docs.cntd.ru/document/450329379
https://docs.cntd.ru/document/450329379
https://docs.cntd.ru/document/444886661
https://docs.cntd.ru/document/444886661
https://docs.cntd.ru/document/444886661
https://docs.cntd.ru/document/446559379
https://docs.cntd.ru/document/446559379
https://docs.cntd.ru/document/446559379
https://docs.cntd.ru/document/543733256
https://docs.cntd.ru/document/543733256


Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 10 декабря 2018 
года N 290 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 27 марта 2020 года 
N 63 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 16 марта 2021 года 
N 29 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 29 октября 2021 
года N 274 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 15 февраля 2022 
года N 24 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 18 октября 2022 
года N 244 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 22 февраля 2023 
года N 47 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351"; 
 
 

Постановление Правительства Чеченской Республики от 15 июня 2023 года N 
153 "О внесении изменений в Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года N 351". 
 
 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности исполнительных 
органов Чеченской Республики в финансово-экономической сфере. 
 
 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и 
подлежит официальному опубликованию. 
 

https://docs.cntd.ru/document/543733256
https://docs.cntd.ru/document/550296973
https://docs.cntd.ru/document/550296973
https://docs.cntd.ru/document/550296973
https://docs.cntd.ru/document/570768015
https://docs.cntd.ru/document/570768015
https://docs.cntd.ru/document/570768015
https://docs.cntd.ru/document/574677146
https://docs.cntd.ru/document/574677146
https://docs.cntd.ru/document/574677146
https://docs.cntd.ru/document/577961194
https://docs.cntd.ru/document/577961194
https://docs.cntd.ru/document/577961194
https://docs.cntd.ru/document/578149021
https://docs.cntd.ru/document/578149021
https://docs.cntd.ru/document/578149021
https://docs.cntd.ru/document/406310249
https://docs.cntd.ru/document/406310249
https://docs.cntd.ru/document/406310249
https://docs.cntd.ru/document/406524666
https://docs.cntd.ru/document/406524666
https://docs.cntd.ru/document/406524666
https://docs.cntd.ru/document/406711311
https://docs.cntd.ru/document/406711311
https://docs.cntd.ru/document/406711311


 
 

Председатель 
М.М.ХУЧИЕВ 

 
 

Утверждена 
Постановлением Правительства 

Чеченской Республики 
от 26 декабря 2023 г. N 345 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ УСТОЙЧИВОСТИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 

 
 

Стратегические приоритеты государственной программы 

 
 

I. Оценка текущего состояния сферы реализации государственной 
программы 

 
Эффективное и ответственное управление общественными финансами 

является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения 
Чеченской Республики, устойчивого экономического роста, модернизации 
экономики и социальной сферы, достижения других стратегических целей 
социально-экономического развития Чеченской Республики. 
 
 

Действующая в Чеченской Республики система государственных и 
муниципальных финансов сложилась в результате активных процессов 
преобразований. 
 
 

Бюджетный процесс в Чеченской Республике на протяжении ряда лет 
характеризовался особенностями, связанными с последствиями общественно-
политической и социально-экономической ситуации в республике на рубеже конца 
XX века - начала XXI века, характеризовавшейся выпадением республики из 
единого правового пространства Российской Федерации. 
 
 

В силу указанных причин формирование в республике предусмотренной 
законодательством Российской Федерации системы органов публичной власти, 
начатое в 2003 году с проведения конституционного референдума, завершилось в 
2009 году созданием системы органов местного самоуправления в соответствии 
с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации". 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3


Соответственно, бюджетный процесс на муниципальном уровне, а также 
межбюджетные отношения с муниципальными образованиями осуществляются в 
Чеченской Республике с 2010 года. 
 
 

Формирование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями 
Чеченской Республики и налаживание бюджетного процесса на муниципальном 
уровне осуществлялось с одновременной реализацией изменений в 
законодательстве Российской Федерации, внесенных Федеральным законом от 8 
мая 2010 года N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений" (далее - Федеральный закон N 
83-ФЗ). 
 
 

В рамках реализации Федерального закона N 83-ФЗ в течение 2011 - 2012 
годов на региональном и муниципальном уровнях разработана нормативно-
правовая база для предоставления государственных (муниципальных) услуг на 
основе государственного (муниципального) задания, реализован масштабный 
комплекс мер по приведению правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений в соответствие с положениями указанного 
федерального закона. 
 
 

С 2014 года мероприятия по развитию и совершенствованию системы 
управления общественными финансами в Чеченской Республике 
реализовывались в рамках государственной программы Чеченской Республики 
"Обеспечение финансовой устойчивости Чеченской Республики", 
утвержденной Постановлением Правительства Чеченской Республики от 19 
декабря 2013 года N 351 (далее в настоящем разделе - государственная 
программа до 2025 года). 
 
 

Мероприятия по совершенствованию системы управления общественными 
финансами в Чеченской Республике в рамках государственной программы до 
2025 года осуществлялись по следующим основным направлениям: 
 
 

1) внедрение механизмов обеспечения долгосрочной финансовой 
устойчивости Чеченской Республики; 
 
 

2) совершенствование системы финансового обеспечения оказания 
государственных (муниципальных) услуг; 
 
 

3) совершенствование бюджетного процесса, повышение качества 
управления государственными и муниципальными финансами; 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/430656319
https://docs.cntd.ru/document/430656319


4) создание условий для обеспечения сбалансированности республиканского 
бюджета и бюджетов муниципальных образований Чеченской Республики; 
 
 

5) совершенствование системы межбюджетных отношений с 
муниципальными образованиями Чеченской Республики; 
 
 

6) внедрение и развитие информационной системы управления бюджетным 
процессом; 
 
 

7) повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса; 
 
 

8) повышение финансовой грамотности населения. 
 
 

В результате реализации мероприятий государственной программы до 2025 
года достигнуты следующие результаты: 
 
 

1) в сфере внедрения механизмов обеспечения долгосрочной финансовой 
устойчивости Чеченской Республики: 
 
 

разработана нормативно-правовая база долгосрочного бюджетного 
планирования, утвержден бюджетный прогноз Чеченской Республики на 
долгосрочный период, позволяющий обеспечить предсказуемость базовых 
принципов и условий реализации бюджетной, налоговой и долговой политики 
Чеченской Республики; 
 
 

обеспечено ежегодное утверждение основных направлений долговой 
политики Чеченской Республики, основной задачей которой является обеспечение 
экономически безопасного уровня государственного долга Чеченской Республики; 
 
 

проведена реструктуризация долговых обязательств Чеченской Республики 
перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам; 
 
 

обеспечено сокращение государственного долга Чеченской Республики по 
государственным гарантиям Чеченской Республики; 
 
 

разработаны и реализовываются долгосрочные планы мероприятий по 
увеличению доходной базы и оздоровлению государственных финансов 
Чеченской Республики; 
 
 



обеспечено выполнение обязательств в соответствии с заключенными с 
Министерством финансов Российской Федерации соглашениями о мерах по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов 
Чеченской Республики, а также соглашениями о предоставлении бюджетных 
кредитов бюджету Чеченской Республики из федерального бюджета, в том числе 
обязательств в соответствии с дополнительными соглашениями к ним о 
реструктуризации долговых обязательств (задолженности) по бюджетным 
кредитам; 
 
 

2) в сфере совершенствования системы финансового обеспечения оказания 
государственных (муниципальных) услуг: 
 
 

обеспечено формирование регионального перечня (классификатора) 
государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, выполняемых 
государственными (муниципальными) учреждениями; 
 
 

обеспечено формирование и утверждение государственных (муниципальных) 
заданий на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ); 
 
 

обеспечено формирование объемов финансового обеспечения выполнения 
государственных (муниципальных) заданий на основании нормативных затрат на 
оказание государственных (муниципальных) услуг; 
 
 

обеспечено применение мер ответственности в случае в случае 
недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей 
государственного (муниципального) задания, характеризующих качество и (или) 
объем оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых 
работ); 
 
 

4. Условиями предоставления субсидии являются: 
 
 

а) наличие в бюджете (проекте бюджета) муниципального образования 
(сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на 
исполнение расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая 
размер планируемой к предоставлению из республиканского бюджета субсидии, а 
также объем инициативных платежей физических и юридических лиц (далее - 
инициативные платежи); 
 
 

б) заключение соглашения между Минфином ЧР и муниципальным 
образованием о предоставлении субсидии (далее - соглашение), 
предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению 



расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных соглашением 
обязательств. 
 
 

5. Субсидии предоставляются по результатам конкурсного отбора 
инициативных проектов в соответствии с Порядком проведения конкурсного 
отбора инициативных проектов, утвержденным Постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 15 июля 2021 года N 155 "О конкурсном отборе 
инициативных проектов в Чеченской Республике" (далее - Порядок проведения 
конкурсного отбора). 
 
 

6. Отбор инициативных проектов для предоставления субсидии 
осуществляется комиссией по проведению конкурсного отбора инициативных 
проектов, образованной в соответствии с Законом Чеченской Республики от 9 
апреля 2021 года N 17-РЗ "О порядке рассмотрения и конкурсного отбора 
инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за 
счет межбюджетных трансфертов из бюджета Чеченской Республики" (далее - 
конкурсная комиссия), исходя из критериев конкурсного отбора инициативных 
проектов, установленных указанным законом Чеченской Республики и Порядком 
проведения конкурсного отбора. 
 
 

Перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие 
инициативных проектов целям предоставления субсидий и критериям конкурсного 
отбора инициативных проектов, порядок их представления и рассмотрения 
устанавливаются Порядком проведения конкурсного отбора. 
 
 

7. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до Минфина ЧР как получателя средств республиканского бюджета 
на предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 2 настоящего Правил. 
 
 

8. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете (проекте 
бюджета) муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного 
бюджета) на исполнение расходного обязательства муниципального образования, 
софинансируемого за счет субсидии, может быть увеличен муниципальным 
образованием в одностороннем порядке, что не влечет обязательств Чеченской 
Республики по увеличению размера предоставляемой субсидии. 
 
 

9. Размер субсидии бюджету i-го муниципального образования (Рсi) не может 
превышать максимальный объем субсидии, установленный подпунктом 2.1 пункта 
5 Порядка проведения конкурсного отбора, и определяется по формуле: 
 
 

, где: 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/574837473#2G58F3C
https://docs.cntd.ru/document/574837473#2G58F3C
https://docs.cntd.ru/document/574837473
https://docs.cntd.ru/document/574837473
https://docs.cntd.ru/document/574837473
https://docs.cntd.ru/document/574687418
https://docs.cntd.ru/document/574687418
https://docs.cntd.ru/document/574687418
https://docs.cntd.ru/document/574687418


Сj - стоимость j-го инициативного проекта; 
 
 

Оиj - объем источников финансирования j-го инициативного проекта за счет 
инициативных платежей; 
 
 

Дj - денежная оценка нефинансового вклада заинтересованных лиц 
(имущественного и (или) трудового участия) в стоимости j-го инициативного 
проекта; 
 
 

Yi - предельный уровень софинансирования расходных обязательств i-го 
муниципального образования из республиканского бюджета (в процентах), 
определяемый в соответствии с подпунктом 3 пункта 5 Порядка проведения 
конкурсного отбора; 
 
 

 - знак суммирования. 
 
 

10. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого в 
соответствии с формой, утверждаемой Минфином ЧР. 
 
 

Для заключения соглашения муниципальное образование представляет в 
Минфин ЧР документ, подтверждающий выполнение условия предоставления 
субсидии, предусмотренного подпунктом "а" пункта 4 настоящих Правил. 
 
 

В случае реализации на территории муниципального образования двух и 
более инициативных проектов по каждому из них заключается отдельное 
соглашение. 
 
 

Соглашение должно содержать обязательство муниципального образования - 
получателя субсидии о финансовом обеспечении инициативного проекта за счет 
инициативных платежей в объеме, предусмотренном инициативным проектом. 
 
 

Внесение изменений в соглашение осуществляется в случаях, установленных 
Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий, не 
позднее 15 ноября текущего года. 
 
 

11. Результатом использования субсидии является реализация 
инициативного проекта, прошедшего конкурсный отбор. 
 
 



12. Субсидия предоставляется в течение тридцати дней после представления 
муниципальным образованием в Минфин ЧР: 
 
 

а) заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих: 
 
 

фактическую поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в объеме, 
установленном инициативным проектом; 
 
 

поступление в местный бюджет инициативных платежей в объемах, 
предусмотренных соглашением; 
 
 

б) фото- и (или) видеоматериалов, подтверждающих реализацию 
инициативного проекта. 
 
 

13. Документы и материалы, указанные в пункте 12 настоящих Правил, 
представляются муниципальным образованием в Минфин ЧР до 1 декабря 
текущего года. 
 
 

14. Субсидии перечисляются Минфином ЧР на казначейский счет для 
осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, 
открытый территориальному органу Федерального казначейства, для 
последующего перечисления в установленном порядке на единые счета местных 
бюджетов. 
 
 

В случае передачи Минфином ЧР в установленном порядке полномочий по 
перечислению субсидий территориальному органу Федерального казначейства 
перечисление субсидий на единые счета местных бюджетов осуществляется 
территориальным органом Федерального казначейства в порядке, установленном 
Федеральным казначейством. 
 
 

15. Перечисление субсидии осуществляется на основании заявки о 
перечислении субсидии, представляемой муниципальным образованием - 
получателем субсидии по форме, установленной Минфином ЧР, в срок, 
предусмотренный соглашением. 
 
 

16. Муниципальное образование - получатель субсидии представляют в 
Минфин ЧР отчет об использовании субсидии по установленной им форме не 
позднее 31 января года, следующего за отчетным. 
 
 

17. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется по 
итогам отчетного финансового года путем сопоставления планируемых и 



достигнутых результатов использования субсидии муниципальным образованием. 
 
 

18. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели. 
 
 

19. Органы местного самоуправления муниципальных образований - 
получателей субсидий несут ответственность за нецелевое использование 
субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Чеченской Республики. 
 
 

20. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 
остатки субсидии подлежат возврату в доход республиканского бюджета в 
соответствии пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 
 

21. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к 
муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения, а также 
основания для освобождения муниципального образования от применения мер 
ответственности устанавливаются в соответствии с Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий. 
 
 

22. Контроль за целевым использованием субсидий и соблюдением 
муниципальными образованиями условий предоставления субсидий 
осуществляется Минфином ЧР и уполномоченными органами государственного 
финансового контроля 

 

https://docs.cntd.ru/document/901714433#AAC0NO

